厦妇〔2017〕26号
厦门市妇女联合会关于庆祝

2017年“六一”国际儿童节的通知

各区妇联、市直机关妇工委，各大系统妇委会（女工委），各党派团体妇委会，各大专院校妇委会（女工委）：

　2017年“六一”国际儿童节即将来临，为贯彻落实习近平总书记关于注重家庭、注重家教、注重家风的重要讲话以及《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》的精神要求，让全市广大少年儿童度过一个丰富多彩、富有教育意义的“六一”国际儿童节，现将有关事项通知如下： 
一、加大宣传力度，营造少年儿童健康成长的良好社会氛围

“六一”期间，各区、各单位要通过广播、电视、报刊、网络等媒体，特别是要注重发挥微博、微信、微视频等新媒体载体作用，运用宣传栏、座谈会、文艺演出等形式，集中开展少年儿童思想道德建设宣传教育活动，大力宣传国家保护儿童的各项法律、法规、方针政策和“儿童优先”原则；宣传在市委、市政府以及全社会的关心重视下，少年儿童在思想道德建设取得的成绩以及享受到的教育权、健康权、发展权和参与权等儿童权益；宣传先进的家庭教育观念，帮助家长树立科学的家庭教育理念，为少年儿童健康成长提供良好的家庭氛围。要面向儿童，进行道德规范、文明礼仪教育，树立正确的理想信念，引导广大少年儿童积极培育和践行社会主义核心价值观。

二、倾情聚力，切实为儿童办好事、办实事

庆祝活动要注重实效，面向农村、面向基层，特别要关注农村贫困儿童、流动和留守儿童、单亲特困家庭子女及孤残儿童等困境儿童，真正为他们解决一些实际困难，把好事办实，把实事办好。各区、各单位要充分发挥“妇女之家”、“儿童之家”、“巾帼文明岗”、“爱心妈妈”等社会资源开展符合儿童特点和需求的关爱帮扶活动,让儿童切身感受到党和政府以及社会各界的关怀。

三、精心策划，开展庆祝“六一”系列活动

“六一”期间，市妇联、市妇儿工委办、市妇儿发展基金会将联合相关部门、单位，围绕教育引导少年儿童自觉践行社会主义价值观，传承和弘扬良好家风家训教育为重点，组织开展适合儿童特点、丰富多彩的庆祝活动。同时营造全社会关心、关爱儿童，特别是关爱留守困境儿童健康成长的良好氛围。开展以下系列活动：

1.贯彻厦门市妇女儿童工作会议。为贯彻落实全国、省妇女儿童工作会议精神，扎实推进我市妇女儿童工作发展，以推动解决妇女儿童最关心、最直接、最现实的利益问题为重点，以改善妇女儿童生存、保护和发展条件为主线，推动“两纲”全面实施，市政府拟召开第五次厦门市妇女儿童工作会议。各区、各部门、各单位要以此为契机，大力宣传男女平等基本国策和儿童优先原则，积极推进“两纲”实施，在全社会形成关爱妇女儿童的浓厚氛围。

2.开展慰问。慰问400名儿童，每人500元共20万元。慰问对象为：14周岁以下的孤儿、单亲特困儿童、流动留守贫困儿童以及市妇联机关党支部、机关干部结对的贫困儿童（名额分配、慰问计划见附件一、二）。

3.开展“爱心妈妈”与留守流动等困境儿童结对活动。关爱留守流动等困境儿童工作，是关注民生、关心未成年人健康成长、关系国家未来与希望的一项社会系统工程。市妇联将于“六一”期间举行“爱心妈妈”与留守流动等困境儿童结对仪式、组织参观活动等。

  　4.开展“做金砖东道主·争当环保小卫士”――亲子环保历奇活动。厦门市妇联、海沧区妇联携手厦门开心社工服务中心拟在厦门市海沧区儿童公园开展“做好金砖东道主·争当环保小卫士”亲子环保历奇活动，以“环保”为主题，结合金砖文明礼仪，在活动中帮助参与者学习了解垃圾分类知识，提高环保意识，引起市民对城市环保的重视，共同助力金砖会晤。

 5.开展以“相伴共读 书香润德”为主题的“书香飘万家”家庭亲子阅读活动。引导广大家庭养成“多读书、读好书、好读书”的习惯，树立亲子阅读理念，让亲子共读成为千家万户的一种生活方式、生活常态，让书香充溢我们的家庭，用阅读传递良好的家风家教。

6.开展“社区儿童之家”授牌。“六一”节前后，各区按照《厦门市儿童发展纲要（2010－2020）》要求，结合实际情况，自行为一批开展活动效果好、基础设施配备到位的“社区儿童之家”授牌（参考数字见附件四），并上报市妇联。市妇联抽查后，对合格的“社区儿童之家”将给予奖励。

7.联合市委文明办、市教育局、市关工委、团市委等开展“评选推荐美德少年”“童心向党”歌咏、“向国旗敬礼”“助力‘金砖会晤’ 做文明有礼小东道主”等活动。各区妇联要配合做好评选推荐美德少年工作，培育、挖掘、宣传美德少年候选人典型事迹，认真做好宣传发动和组织推荐工作，营造浓厚氛围，使评选表彰过程成为学习事迹、涵养美德、争当先进的过程。要围绕培育和践行社会主义核心价值观主题，弘扬红色传统，传承红色基因，广泛组织未成年人开展“童心向党”歌咏活动、向国旗敬礼活动和“助力‘金砖会晤’ 做文明有礼小东道主”活动，培养未成年人心向党、跟党走的情感信念，让爱国观念、爱国意识在广大未成年人心中牢牢扎根。

四、要求

1.各区、各系统、各单位要围绕主题，根据实际情况精心策划、因地制宜开展“六一”节庆祝活动和以“相伴共读 书香润德”为主题的“书香飘万家”家庭亲子阅读活动，关心关爱少年儿童，大力营造有利于少年儿童健康成长的良好社会环境。

2.请各区妇联将机关支部、干部结对贫困儿童的慰问金进行预留，由市妇联领导带队入户慰问，其他人员各区自行组织慰问。

3.各区、各系统、各单位计划开展的活动内容、慰问名单汇总表（电子版）于5月18日（周四）前报送市妇联儿童工作部。

4.各区、市直机关妇工委于5月18日（周四）下午到市妇联统一领取慰问金。活动总结、照片、《2017年“六一”节慰问对象汇总表》待慰问对象签字、并加盖本单位公章后于6月6日前报市妇联儿童部。

联系人：舒智洋　王丽彬，联系电话：2033987

电子邮箱：xmfletb@xm.gov.cn。

附件：1.2017年“六一”节慰问对象名额分配表

2.2017年“六一”节慰问方式及时间安排表

3.2017年“六一”节慰问对象汇总表

4.社区儿童之家统计表

（以上表格均可从厦门妇女网“公告栏”栏下载）

厦门市妇女联合会

2017年5月3日

	 厦门市妇女联合会办公室          2017年5月3日印发


附件1
2017年“六一”节慰问对象名额分配表

	单 位
	名额

（人）
	金额

（元）
	签收人
	备  注

	思明区
	80
	40000
	
	市妇联机关干部结对7名

	湖里区
	40
	20000
	
	市妇联机关干部结对4名

	集美区
	50
	25000
	
	市妇联机关干部结对4名

	海沧区
	40
	20000
	
	市妇联机关干部结对5名

	同安区
	90
	45000
	
	市妇联机关干部结对6名

	翔安区
	90
	45000
	
	市妇联机关支部、干部结对6名

	市直机关
	10
	5000
	
	

	总   计
	200000
	
	


附件2
	带队领导
	陪同人员
	慰问对象
	时间
	地点
	慰问方式

	吴亚汝
	黄福华

舒智洋
	同安区春蕾小学
	5.24，9:30
	云埔小学
	入校慰问

	吴亚汝

朱秀敏
	舒智洋
	华侨托儿所
	5.25，9:00
	华侨托儿所
	集中慰问

	
	
	振兴幼儿园
	5.25，9:30
	振兴幼儿园
	集中慰问

	吴亚汝
	林敏霞

苏少兰
	思明区
	5.26日前
	机关干部

支部结对

贫困儿童
	入户慰问

	陈俊泳
	朱阳曌
汪根友
	湖里区
	
	
	

	洪允治
	陈翠萍

邓丽萍
	集美区
	
	
	

	朱秀敏
	王淑芳

黄立春
	海沧区
	
	
	

	陈俊泳
	黄福华

汪根友
	同安区
	
	
	

	洪允治
	邱惠霜

邓丽萍
	翔安区
	
	
	

	谢立武
	陈雯雅
	市直机关
	
	待定
	集中慰问


 2017年“六一”节慰问方式及时间安排表

附件3
2017年“六一”节慰问对象汇总表

单位（盖章）：                                                              2017年  月 日

	序号
	姓名
	年龄
	家庭住址
	联系方式
	家庭状况贫困类型
	慰问金额
	签收人

	1. 
	
	
	
	
	
	
	

	2. 
	
	
	
	
	
	
	

	3. 
	
	
	
	
	
	
	

	4. 
	
	
	
	
	
	
	

	5. 
	
	
	
	
	
	
	

	6. 
	
	
	
	
	
	
	

	7. 
	
	
	
	
	
	
	

	8. 
	
	
	
	
	
	
	

	9. 
	
	
	
	
	
	
	

	10. 
	
	
	
	
	
	
	


填表说明：1、请填写常住地的详细家庭住址。2、困难情况应简明扼要，贫困类型填写孤儿、单亲家庭、特困家庭、结对儿童、流动儿童等。

附件4
“社区儿童之家”统计表

（2017年社区参考数，2020年指标95%）

	区分
	行政村

总数
	社区

总数
	2013年

市授牌
	2014年

各区授牌
	2015年

各区授牌
	2016年

各区授牌
	合计
	所占

比例
	离儿纲

距离

	思明区
	
	98
	50
	30
	18
	
	98
	100%
	0

	湖里区
	
	52
	20
	10
	11
	11
	52
	100%
	0

	集美区
	21
	39
	10
	7
	9
	10
	36
	92.3%
	7.7%

	海沧区
	18
	19
	10
	4
	3
	2
	19
	100%
	0

	同安区
	81
	48
	5
	15
	10
	12
	42
	87.5%
	12.5%

	翔安区
	30
	82
	5
	20
	40
	10
	75
	91.5%
	8.5%

	合计
	150
	338
	100
	86
	91
	45
	322
	95.3%
	4.7%
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